10/06/2025 18:13 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501848

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501848 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NG

DELIBERAÇÃO CADM/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Aprova, ad referendum, as
novas disciplinas optativas
ofertadas pelo Departamento de
Ciências Sociais Aplicadas

A   PRESIDENTE   DO   COLEGIADO   DO   CURSO   DE
BACHARELADO       EM ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
conferidas pelo inciso III do artigo 5º da no da Resolução CEPE-11, de 10
de agosto de, RESOLVE:

Art.1º. Aprovar, ad referendum, os planos de ensino das novas
disciplinas optativas a serem ofertadas no curso a partir do segundo
semestre de 2024, denominadas:

I. Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão Estratégica de
cargos, salários e carreiras

II.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Competência e
Atividade do Trabalho

III.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho:  Contribuições da
Teoria Freudiana ao Estudo das Organizações

IV.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão Da
Diversidade nas Organizações

V.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão de Carreiras
VI.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão Estratégica de

Cargos e Salários
VII.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão Estratégica de

Cargos, Salários e Carreira
VIII.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão Estratégica de

Cargos, Salários e Carreiras e Gestão por Competência
IX.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão e

Subjetividade
X.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão e

Subjetividade
XI.  Tópicos Especiais Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho: Gestão e

Subjetividade
XII.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Desenvolvimento de

Produtos e Serviços
XIII.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Desenvolvimento de

Produtos e Serviços

10/06/2025 18:13 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501848

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501848 2/2

XIV.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Gestão de Canais de
Distribuição

XV.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Gestão de
Fornecedores, Operação de Compra e Estratégia

XVI.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Gestão de Riscos em
Operações

XVII.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Gestão em Ergonomia
e Segurança do Trabalho

XVIII.  Tópicos Especiais em Operações, Suprimentos e Qualidade: Introdução à
Modelagem e Simulação de Processos

XIX. Tópicos Especiais em Empreendedorismo e Estratégica:  Empreendedorismo para
Organizações Criativas

XX.  Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Direito do Consumidor
XXI.  Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Gestão de Marcas -  Branding

XXII.  Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Introdução à Neurociência Do
Consumidor e ao Neuromarketing

XXIII.  Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Negócios Internacionais
XXIV.  Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Estratégia de Redes e

Desenvolvimento de Franquias
XXV.  Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Comportamento do Consumidor

XXVI. Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Franquia como Modelo
XXVII. Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Marketing de Relacionamento

XXVIII. Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Marketing de Serviços
XXIX. Tópicos Especiais em Administração de Marketing: Marketing de Serviços e de

Relacionamento
XXX. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Análise de Dados Utilizando R

XXXI. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Avaliação de Empresas
XXXII. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Economia Monetária: Moeda e Bancos

XXXIII. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Fundos de Investimento e Produtos
Financeiros

XXXIV. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Gestão de Finanças Pessoais
XXXV. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Gestão Pública: Contabilidade e Orçamento

Público
XXXVI. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Mercado de Renda Fixa e Derivativos

XXXVII. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Métodos Econométricos
XXXVIII. Tópicos Especiais Econômico-financeiro: Renda Fixa

 Art. 2º Esta deliberção entra em vifor e retroage ao 1º semestre de 2024
para atender o processo de migração da grade.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 30/01/2025 19:10 )
ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR
CADM (11.51.10)

Matrícula: 1055049

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 30/01/2025 e o

código de verificação: e5d01289fb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf